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Forslag om motiveret dagsorden 

»Folketinget pålægger regeringen 
-  at fastholde en bred vifte af brændsler i den 

danske energiforsyning, så Danmarks afhæn- 
gighed af enkelte brændsler undgås, 

-  at sikre grundlaget for fortsat udvikling af 
forskellige brændselsmix på eksisterende og 
nye værker, 

-  at arbejde for, at staten, amterne og kommu- 
nerne går foran i gennemførelsen af allerede 
vedtagne energispareprogrammer og effekti- 
viseringstiltag samt 

-  at undersøge og afprøve andre adfærdsregu- 
lerende virkemidler end afgifter i miljø- og 
energipolitikken. 
Folketinget går herefter over til næste sag på 

dagsordenen.« 
(Dagsordensforslag nr. D 95). 

Anden næstformand (Henning Grove): 
Der er nu fremsat følgende forslag om motiveret 
dagsorden: (Se ovenfor). Også dette forslag ind- 
går herefter i forhandlingen. 

Henning Gjellerod (S): 
Jeg har lyttet med stor interesse til debatten i 
dag, og ikke mindst har jeg lyttet til Venstres og 
Det Konservative Folkepartis bemærkninger om 
C02-afgift. 

Jeg kan ikke lade være med at tænke 5 år til- 
bage til 1992, da et flertal uden om den davæ- 
rende regering pålagde denne regering, som var 

\ I ledet af Schlüter, at indføre en C02-afgift. Der 
lød nærmest et ramaskrig her fra talerstolen 
over, at vi kunne komme i tanker om sådan 
noget, og et af argumenterne var, at EU som 
helhed meget hurtigt ville indføre en C02-afgift. 
Det ville bare vare et lille års tid, og så var det jo 
helt tåbeligt, at Folketinget pålagde regeringen 
at indføre sin egen C02-afgift. 

Men hvis vi ser på, hvad der er sket, er der 
ikke sket noget som helst i EU. 5 år efter må vi 
konstatere, at der ikke er indført en cO2-afgift i 
EU, og jeg kunne godt tænke mig at spørge fru 
Eva Møller, om hun nogen sinde har diskuteret 
indførelse af en C02-afgift med sine kollegaer 
blandt de engelske toryer eller de franske gaul- 
lister. Jeg tror nok, man kan sige, at fremkom- 
meligheden kan ligge på et meget, meget lille 
sted. 

Så har jeg noteret mig ved at lytte til debatten, 
at nu er man glade for vindmølleudbygningen i 
V og K. Jeg har ikke altid hørt de toner fra V og 

K, og slet ikke når det gjaldt om, at elværkerne 
skulle engagere sig til havs. Det er jo en sag, som 
vi i Socialdemokratiet har bragt på bane for 
mange år siden. 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
For en del år siden under en socialdemokratisk 
ledet regering, hvor det også gik godt for dansk 
landbrug, havde landbruget en fantastisk høst, 
og den daværende præsident for Landbrugs- 
raadet, hr. Pilegaard Larsen, blev spurgt i mor- 
genradioavisen -  sådan husker jeg det -  hvor- 
dan han vurderede den meget store høst. Han 
sagde, at der var selvfølgelig alle mulige proble- 
mer med bindegarn osv. osv., men presset af 
intervieweren var han til sidst nødt til at sige: Ja, 
det er i stigende grad vanskeligt at bevare mis- 
modet i dansk landbrug. 

Man må derfor beundre de ordførere, som 
her i dag på samme måde har gjort sig de store 
anstrengelser for at bevare mismodet i dansk 
energipolitik. Faktisk går det utrolig godt, utro- 
lig godt. Den nuværende regering tager ikke 
æren for alt, men den vil i hvert fald have lov til 
at sige, at det går godt i dansk energipolitik. Det 
går godt miljømæssigt, og det går godt med 
hensyn til de retningslinjer, der er lagt. 

Vi er langt fra at have nået målet. Bl.a. fru 
Svanholt, fru Elsebeth Gerner Nielsen, hr. Hin- 
drup Andersen og hr. Glerup har gjort opmærk- 
som på en række ting, vi endnu mangler; men 
det går i den rigtige retning. Med hensyn til 
økonomien var Venstres ordfører langt omkring 
med en flot beregning over, hvor langt den akti- 
ve politik i Nordsøen og den aktive politik i det 
hele taget med besparelser osv. har ført os, når 
det drejer sig om samfundsøkonomien alene 
inden for energiens område; bidraget her er 
kolossalt. Og når vi endelig ser på forsynings- 
sikkerheden, har vi netop sørget for, at vi ikke 
længere er afhængige af en enkelt energikilde 
eller af importeret energi. Vi har virkelig spredt 
os, og vi har spredt os på en fornuftig måde og 
samtidig sikret beskæftigelsen. 

Jeg skal sige, at vi har noteret os alle de inter- 
essante bidrag og de mange forslag, der er kom- 
met fra ordførerne. Jeg tror, der er basis for 
mange spændende diskussioner i fremtiden, og 
jeg håber også -  til trods for de lidt knubbede 
ord, der er faldet på enkelte områder -  at det 
stadig vil være muligt for os, når det kommer til 
en række konkrete afgørelser, at fortsætte den 
gode dialog med Folketingets partier. Må jeg i 
den forbindelse kvittere over for CD's ordfører 


